T R — i e e e e o e i 0 +

CODIGO..: 556/8

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN. :

14/09/2022

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv
Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Contabilidade

DATA SATDO ANTERIOR

CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO
ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877

CIDADE: SARANDI RS 99.560.000

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 538/0|
o et e S -

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)

CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

o e o e e e e T e e R e i e s s b A +

CPF: 012 472 070/64

TELEFONE: 54996437582

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES 506/1
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 15/09
PARA PARICIPAR DE AUDIENCIA NO PA-
LACIO FARROUPILHA

BASE LEGAL: (0-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

45.545,00

Atesto o pagamento
deste documento
/ /

VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA

Com.ReV: 0000 Sub.R 000

233,0000 233,00

233,00 45.312,00

RECTIBDO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

ASSINATURA Doc:

Banco:
N. cheque: N. conta:




Iﬁﬂt{ Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 101/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
VEREADOR:

NOME: Cassio Luiz Conterato — Cédigo 556/8

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 15 de setembro de 2022.
DOTAGAO: 506.1

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) € R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 diéria (s/pernoite).

TOTAL A PAGAR: R$ 233,00 — 70% DO VALOR: R$ 163,10.

PIX: 012.472.070-64 — CPF — Nubank.

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

Audiéncia no Palacio Farroupilha — Assembleia Legislativa.

Sarandi/RS, 12 de setembro de 2022.

= [ b gt

Cassio Luiz Conterato
Vereador

e A/l‘:;}%rtiz

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
E Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUERIMENTO VIAGEM
AO EXMO. Sr.
AIRTONORTIZ
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDI/RS

Eu, Cassio Luiz Conterato, vereador, vice-lider da Bancada do PP, venho
respeitosamente ante vossa senhoria solicitar autorizagéo para me deslocar até Porto
Alegre/RS a fim de cumprir algumas agendas no Palacio Farroupilha — Assembleia
Legislativa do RS. As audiéncias estdo sengo organizadas conforme disponibilidade
dos gabinetes de diversos deputados. Irei me deslocar do municipio de Sarandi,
aproximadamente as 5 horas do dia 15 de setembro, tendo todos os compromissos
encerrados, retorno da capital gaucha no mesmo dia.

E importante frisar que o veiculo utilizado seré o veiculo Corolia, PLACAS
MHS9J77, de minha propriedade.

Sendo o que tinhamos para o momento e certos de sua compreensao,
pedimos deferimento.

Sarandi-RS, 12 de setembro de 2022.
P
..,;....- ol ‘
CASSIO LUIZ CONTERATO
~ VEREADOR
VICE-LIDER DA BANCADA DO PP

Deferido: hﬁ;;__%
Airton Ortiz

Presidente do Legislativo

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO
DIA 15 DE SETEMBRO DE 2022

No dia 15 de setembro de 2022, aproximadamente as 5h30min, me desloquei de
Sarandi com destino a Porto Alegre. Chegando em Porto Alegre, por volta das 10h, me
dirigi diretamente ao Palacio Farroupilha — Assembleia Legislativa do RS onde cumpri
agenda no Gabinete do Deputado Estadual Ernani Polo e no Gabinete do Deputado
Estadual Sérgio Turra. Em ambos os gabinetes fui recepcionado pela assessoria dos
nobres, pois 0s mesmos ndo se estavam presentes, devido aos compromissos com as
agendas em todo estado. Os assuntos abordados sé&o de extrema importancia para a
nossa municipalidade. Busquei maiores informagdes sobre o PIAA/RS — Programa de
Incentivo ao Acesso Asfaltico, tendo em vista que fui procurado por alguns empresarios
para dialogar sobre o tema. Ainda, busquei relatar algumas questdes na area da
agricultura e esporte em nosso municipio, sempre pensando na nossa comunidade em
geral.

Encerradas as agendas e todos os compromissos na capital gaucha, retornei a
Sarandi, ainda no mesmo dia, aproximadamente as 15h, chegando em Sarandi por volta
das 19h30min.

Por fim, ressalto que viagem até Porto Alegre foi satisfatéria, haja vista que,
consegui cumprir as agendas, tendo as audiéncias como processo resolutivo em algumas
das demandas de interesse da nossa comunidade em geral.

Cabe frisar que o veiculo utilizado para este deslocamento foi de minha
propriedade, Placa — MHS-9J77.

Assino o presente relatério.

Sarandi/RS, 16 de setembro de 2022.

QSSIO LL{CONTERATO

Vereador
Vice-lider da Bancada do PP

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Assembleia
Legislativa

% Ectado do Rio Grande do Sul

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador, Cassio Luiz Conterato, CPF
012.472.070-64 esteve no Gabinete do Deputado Sérgio Turra, no dia 15 de
setembro de 2022, solicitando o apoio do Deputado as demandas relacionadas
a0 municipio de Sarandi/RS, junto aos 6rgdos do governo do Estado.

Porto Alegre, quinta-feira, 15 de setembro de 2022.

MARIANA LIBRELOTTO MULLE
ASSESSORA PARLAMENTAR/
GABINETE DEPUTADO SERGIO T

ReELED -

T Sérgio . Gabinete Deputado Séljb rra éi;_é.———'_

u r a Lider do Partido Progressistas na AL-RS

Deputado Estadual Telefone: 51 3210 2550
Praca Mal. Deodoro, 101/1108 - Centro Histérico - Porto Alegre/RS

CEP 90010-300

OZSergi oTurraRS

www.sergioturra.com.br

/Sergio_Turra



L4 Assembleia
(4] Legislativa

e, v / Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaracao

Informo a quem interessar que o vereador CASSIO LUIZ CONTERATO
do municipio de SARANDI/RS, esteve neste gabinete a fim de encaminhar demandas

de interesse do municipio.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

J(m H o by

Gleice Borba

Assessora Parlamentar
Deputado Estadual Ernani Polo
Assembleia Legislativa/RS

(51) 3210-1711

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praga Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1102 | Centro Histérico | CEP: 90010-300 | Porto Alegre /RS
51 3210.1711 | ernani.polo@al.rs.gov.br



Fabricio Degaspery
CNPJ-0g 404,504 /0001-44 IE:302/0003158
fone:
tst. BR 386, km 297 0 . Alto Pausa Novp
o Pouso Nove/RS - CEP-95945. 000

Documento Ausiliar da Nota fiscal de Consumidar
T e

‘Conigg DESCRICAD
. DUANTIOADE _UNip. _M”!E@“_UU_,B@ ToTAL
CAFE
LSS | %800 . 33.00
T0. TOTAL DF ITENS [
VALOR TOTAL RS 33.00
FORMA DE PAGAMENTD VALOR PaGD
Dinhgieg TN | |
Consulte pela Chave de Acesso em

www.selaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4327 0908 4045 D400 D14l 85001000 0484 7015 73611538

Ne: 48470  Séria |
Emisséo: 15/08/2022 07 4400
Protocala de Autorizagdo:

143221330345874
15/08/2022 0744:23

Vendsdor: Caxa (1) i
Trmecho det is ek Faderal 12.741 /2012) RS 1|,
Infermagdo dos Tributos Totais Incidentes {Lsi A

(34:88%) - fad.: RS 4,91 Est.: RS 6,60 Mun. RS 0.00- Fones: BT
- MASTER NF-E - WWW DFFICESYSTEM.COM.BR

* ok on

CNPy: 37 202.74 7/0001-32 MATRIC
LRG Joao AMOR(M DEA
PORTO ALEGRE . g

bocumenTg AUXILIag

1
002 3 Rerrg 17 UN X 28,000 28,00
1 UN X 4,000
QTD. TOTAL pE jrgng e
VALOR TOTAL RS 32,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pa' 0
Dinheirp 32 gﬂ

Consuite Pela Chave de Acesso e

WWW sefaz re gov br/nrce/consulta

4322 0937 2027 4700 0132 6500 1000 0125 0810 0037 9743
CONSUMJDOR CPF: 012.472.070-84
CONSUMIDOR
NFC-e 2 000012509 Série 001 15/08/2022 13:49:07
Protocolo de Autorizaggg 143221382335838
Data de Autorizacio 15/08/2022 1349 18

- [
Operador - 0
EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NACIONAL

Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12 741/12): RS 8.38
MKM Automagdo - NECe 4.2 - Express



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI | NOTA DE EMPENHO N. 539/8]|
e +

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)

CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

A o e e e o e e e e S e e e e o P -

CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO CPF: 012 472 070/64

ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000

CODIGO..: 556/8 TELEFONE: 54996437582

o ————— e —— e — e ———— +

| REQUISICAO 48 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |

St e +

ORGAQ: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 970/9
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
INDENIZACAO UTILIZACAO VEICULO PAR
TICULAR CFE ART.4, INC.I DA RESO-
LUCAO 02/2022 VIAGEM DIA 15/09 A
PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR AUDI-
ENCIA NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. 900, 0000 900,00

Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 900,00 |

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAOQO: BASE LEGAL:

0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC. :

I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
14/09/2022 10.476,77 900,00 9.576, 77

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |—————mmmmmm
/ / / / Banco:

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 048/2022

~ DOTAGAO: 970/9
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO

O Vereador Céssio Luiz Conterato, vem através deste requerer indenizagdo, tendo
em vista a utilizagéo de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas
decorrentes da viagem, conforme estabelecido pelo Art..4, |, da Resolugéo n. 02/2022 e

suas alteragdes decorrentes de Plenario.’

Informa ainda que o veiculo utilizado seréa Corolla, PLACAS MHS-9J77, no dia de
15 de setembro de 2022.
Valor da indenizagéo das despesas com utilizagéo de veiculo particular: R$ 900,00

(novecentos reais). PIX: 012.472.070-64
ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a

PERCORRER: SarandilRS

MOTIVO DA VIAGEM: Deslocamento até a cidade de Porto Alegre/RS para cumprir agenda
na sede no Palacio Farroupilha — Assembleia Legislativa do RS.

Sarandi, 12 de setembro de 2022.

G | LTk .

Cassio Luiz Conterato

s ;\
Ivete Maria Santolin Braga
Vereador

Airto rtiz

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Controladora

Awv. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



v ﬁml

STENCAO
1 Citsg ATENTO f=18]
VENCIMENTO DO TIQUETE
NARDO HA TOLERANCIA
PORTO alE GRE RS
CONPROVANTE OF

S e— AN

] S0-30-418
AT S24324152022081511581549

...... S— CNPJ: 87.712.725/0001-90 AUTO ABAST
* | PAPAGAIO LTDA (BR) Th ™

é ROD BR 386, S/N KM 135 PAPAGAIO - Placa do Verculo:

L% m SARANDI - RS 99560-000 Fone: !C‘ g
ST (54)3361-1474 |LE - 133/0000029 MHSIJTT
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descrigho Qtd Un  VIUnit. VI Total TIOUETE AVULSO

001 2 GASOLINA ADITIVADA

44,690 LT X 4,940 220,77 L g e

QTD. TOTAL DE ITENS 001 Tarifa: 126 MIWUTOS

VALOR TOTAL R$ 220,77 Stor: 06 AL

FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago SLOT ARLR RCd

Gartéo de crédio 220,77 Euitido en 549/20% 12:

Consulte pela Chave de Acesso em i .
www. séfaz rs gov br/nfce/consulta Yalor Pago: R5 4,60
4322 0987 7127 2500 0190 6500 1000 2168 3710 0217 7158 INCIO' ?5199;4_}?:’- ”;‘b‘H
CONSUMIDOR CPF: ' k2,
012.472.070-64 Uahd" de
CASSIO LUIZ CONTERATO L 1s-@9-2622 14:p8
DUGUE DE Caxlas §77
HWENNELD ¢ SARANTI r p Lo, B —
NFC-¢ n® 000216937 borna de Pasamento: dinnetro
Série 001 4

18/09/2022 05:32:00
Protocolo de Autorizagéo:
143221390263496 =

o w  Data de Autorizagdo 16/00/2022 ; ..AZUI
g alads 06:32:00 Hna 2
Vendedor: 7/EMERSON BANDEIRA ATEMCAD
Obrigado pela Preferencial : FTOUE ATENTO a0
IE: ISENTO VENCIMENTO DO Tg QUETE
Creditos de fidelidade adquiridos no cupom. 134,07 NAD Ha TOl ERANC Ta
Cep Consumidor: 99560-000 )
Saldo de creditos de fidelidade em 15/08/2022: 259,57 PORTO aAlLEGRE-RS
Tributos Incidentes Lei Federal 12 741/12 - Total R$ 55,18 4 w
Federal RS 0,00 Estadual R$ 55,19 Municipal RS 0,00 - COROVANTE DE

www.elsistemas.com br - (54)3364-1588 9 {&:f* %Hm
DL 04004t
AT SO3324L5 2600051985205

P!d(d du {:'It'n.u:lu‘
MHSSJTT
TIOuUETE AV SO

oJarifa: 125 MINITOS

Betor: REA AL
Bnitido e 15/09/2002 .52
Yalor Paso: 1§ 4,60

Inicio: 1548202 (9.5
Valido ate:

15-@9.-20622 11 153

Forwa de Pasasento: Disheira



ocumento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUIgSUL CNPJ: 32, 161 500/0001-00 15.09,2022 06:19:53
PT - Uictor Graeff Uia:02 Sul Arrecadador:59532
DFE: 00100070021553233593072??1E33 Flaca: XXk9944
(lasse: mwmrsstMNm
mBIB%UW)WWMﬁmrmuMBW
Reciba: TFUACOR
Para incluir p]aca CPF/FHPJ no doc. fiscel eauivalente,
HCBSSE 0 portal wuu.cerviesul.con.br en ate 7 dias

EMERGENCTA: 0800 - 000 0290

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CERUIASUL CHPJ: 32.161. 500/0001 -00 15.09.2022 07:02:50

P6 - Fantoura Xavier Uia-0d Su) Arracadadar ;59833
DFE: 001900630416612161?004?70849E Placa: WHSGJ77
Classe: 01 Ualor:Rs 5.20 Dinheirg
TRIB.: 18,243 (IBPTJ Racab1du 5.20 Troco: R$ 0.00
Recibo: STTGBURZP?
Para incluir plnca tPF/LNPJ ne doc. fiscal equivalente,.
acesse o portal wiw. Lurv158u1 .C0R. br an ate 7 dias

EHERGENCIA: 0800 - 000 0

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB

CCRUIASUL CNPJ: 32.161. 500!0001 -00 15.09.2022 08:53:15
PS5 - Paverana Uia;03 Sul firrecadadar:51689

DFE: ﬁ01000§003Iﬁﬁ3242?95|2998ﬂ593 Piaca; HHS9.77
Classe: 01 Ualor:Rs 5.20 D
TRIB,; 18, 533 fﬁgﬁlﬁ Recahidn 5 20 Troen: RS 0.00
Racibo:
Para incluir placa, CPF/CNPJ no daoc. fiscal aqu:uulentah
acesse 0 portal wwe.ccrviasul.com.br en ate 7 dias {

ENERGENCIA: 0800 - 000 0290

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 15. 09 9022 09:23:26
74 - Montenegro Uia:0% Sul frrecadadar-51037

OFE: 0010004005156324460515263961E Placa: HHS9J77
Classe: 01 Valar:R$ 5.20 Dinhe

[RIB.: 16,24% (IBPTJ Hacebidn 5 20 Troco: R$ 0.00
Recibo: NONTUSRZP2PU

Para incluir p!aua CPF/CNPJ no doc. fiscal edquivalente.

€ 0 partal www.ccrviasul.con.br en ate 7 dias
B RGENC 1A 0800 - 006 029

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUTASUL CNPJ: 32.,161.500/0001-00 15.09. 2072 15:02:13

P4 - Hontenedro Via:11 Norte Arrecedador:S9864
OFE: 00100040111663264933116070628 Placa; NHS9JT7

Classe: 01 Valar:R$ 5.20 Dinheirn

TRIB. . 16,245 C(IBPT) Recapida: 5.20 Troco: R$ 0.00
Reciba: JHJAOUR2PSPT

Para incluir placa, CPF/CNPJ no doc, fiscal equivaiente,
ACESSE 0 portal www.ccryiasul.com.br en ate 7 dins
EHERGENCIA: 0800 - 000 0290

Documento Fiscal Equivalente IN 1
CCRVIRSUL CNPJ: 32. IEI 500!000] -00 I§ 09 2022 15:39:19
P5 - Paverana Via:07 Norte Arrecadadar:51232
DFE: 001GOOSOD?1653267!5904534FDR1 Placa; HHS9J77
TRID 18 Srahs 5,20 Dinb g
gcabi n 20 Troco: RS 0.00
Recibo: NMKTUURZPARY

zg;:s;nglgggt:}aﬁs ggFIENPJ‘nn dng f:scg] gqg;v&llnta,
Wh. corviasul.cos.br en ate
ENERGENCTA: 0800 - 000 0230 °

Docunento Fiscal Fquivalente IN 1.731 R
,CHUIQSUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 15, 09, 2022 17:05:33

| S S s

llusse OI Ualor:R$ 5.20 Dinh S ol

1316.: 18,248 (I6bT)
iacibo: IIPNSROPTE RAbIR: 20 Trca: s .0

Fara fnclujs vlnun. GPF/LNPJ 1 doc. fisca) equivalente,

i28sse 0 portal wiw.ccruiasyl. cun br en ate

ENERGENG 1. 000, - i

Documenta Fiscal Equivalente IN 1.731 R

CCRUIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 15,09, 2022 18:05:42
P? - Uictor Graeff Uia:03 Norte Arracadador:51620

DFE: 001000?00316532?594200042E507 Placa: WHS9J77
Classe: 01 Yalor:RS 5.20 Dinhei

TRIB.: 18,24% (IBPIJ Recebido: 5 20 Troco: RS 0.00
Recibo: HOAGMIR2 2P0

Para incluir placa, EPF/CNPJ no doc. fiscal equivalente,
BCHESE O pOrtal wey.coruiasul.con.br en ate 7 dias

ENERGENCIA: 0B0O - 000 0290



